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Begrundelse ' i 

Der henvises til artikel i Politiken den 20. okto1 
ber 2000. 

Svar (15/11 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Den amerikanske præsident underskrev den 28. 
oktober 2000 bevillingsloven for landbruget, 
hvortil »Trade Sanctions Reform and Export En- 
hancement Act of 2000«, der berører USA's 
sanktioner mod Cuba, er knyttet. Lovens hoved- 
indhold er undtagelse af fødevarer og medicin 
fra sanktioner over for lande som Cuba, Iran, Li- 
byen, Sudan og Nordkorea. 

Til loven er knyttet en række særbestemmel- 
ser om Cuba. Loven forbyder således offentlig 
og privat finansiering af salg til Cuba. Endvide- 
re lovfæstes en række allerede eksisterende be- 
stemmelser, der begrænser amerikanske stats- 
borgeres mulighed for at rejse til Cuba. 

Den amerikanske administration bemærkede 
i en officiel kommentar i forbindelse med Sena- 
tets vedtagelse af lovgivningen den 17. septem- 
ber 2000, at lovens bestemmelser vedrørende 
rejsemulighederne til Cuba udgør et tilbage- 
skridt for mellemfolkelige kontakter og bl.a. vil 
udelukke rejser til Cuba med humanitært formål 
samt hæmme mulighederne for normale forret- 
ningsforbindelser. 

Til trods herfor har de amerikanske fødevare- 
eksportører erklæret at ville forsøge at udnytte 
den nye begrænsede eksportadgang mest mu- 
ligt og har peget på, at de ekstra finansierings- 
omkostninger i nogen grad vil blive modvirket 
af de lavere transportomkostninger fra ameri- 
kanske havne sammenlignet med havne i blandt, 
andet Europa. 

Det er Udenrigsministeriets samlede vurde- 
ring, at loven indebærer en begrænset lempelse 
af de amerikanske sanktioner over for Cuba. 

Spm. nr. S 396 

Til justitsministeren (7/11 2000) af: 
Sonja Alb rink (CD): 
»Kan ministeren bekræfte oplysningerne i artik., 
len »Voldtagne svigtes« i Politiken den 7. no- 
vember 2000, 1. sektion, side 9 om, at voldtægts- 

sagers behandling i retssystemet ofte trækker 
urimeligt længe ud, fordi voldssager som en føl- 
ge af voldspakken prioriteres først, og vil mini- 
steren, såfremt dette rent faktisk er tilfældet, re- 
degøre for, hvorledes regeringen vil afhjælpe 
dette problem?« 

Begrundelse 

I den nævnte artikel i Politiken er advokat Else- 
beth Rasmussen citeret for følgende, »Det er min 
påstand, at sager vedrørende kønssædeligheds- 
forbrydelser er blevet sorteper, fordi man skal 
have en masse ligegyldige værtshusslagsmål 
m.v. hastet igennem systemet«. Spørgeren er na- 
turligvis enig i intentionerne i voldspakken, 
men er af den opfattelse, at den tilsigtede hurti- 
gere sagsbehandlingstid for voldssager ikke bør 
have negative konsekvenser for sagsbehand- 
lingstiden i andre sager, som også i høj grad 
vedrører tvangsmæssige krænkelser af det men- 
neskelige legeme. 

Spørgeren ønsker i øvrigt at påpege, at retssy- 
stemets behandling af sager vedr. voldtægt bør 
ses i sammenhæng med det forbedrede, lands- 
dækkende beredskab, der er under opbygning i 
sundhedsvæsenets regi med henblik på at give 
en sammenhængende og langt mere hensyns- 
fuld behandling af ofre for voldtægt. Der henvi- 
ses til Sundhedsstyrelsens vejledning, der blev 
udsendt i oktober 1999, og hvis udformning 
også involverede Justitsministeriet. 

Svar (10/11 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Rigsadvokaten om en ud-, 
talelse. 

Når denne udtalelse foreligger, vil jeg vende 
tilbage til sagen. 

Spm. nr. S 354 

Til sundhedsministeren (2/11 2000) af: 
Yvonne Herløv Andersen (CD): 
»Hvilke kommentarer har ministeren til presse- 
omtalen af, at de offentlige tilskud til medicin til 
branchens overraskelse falder drastisk og med- 


